
- 1 -

古河市立釈迦小学校

学校便り ５号

令和３年 ９月２１日

～明るく思いやりのある子 進んで考える子 健康でねばり強い子～

学校ホームページ 住所 〒 306-0222 古河市釈迦 271
http://shaka.koga.ed.jp 電話 ０２８０（９２）０１０４

より充実した２学期を目指して
この夏休みは、オリンピック・パラリンピックが日本中をわかせてくれました。コロナ禍での開催

には賛否ありましたが、世界中の選手や関係者は、このときを目指して何年間も大変な努力や苦労が

あったに違いありません。メダルの獲得云々より、まずはそのことに拍手を送りたいと思います。

さて、過ぎてみると早いもので、４０日余あった夏休みも終わり、２学期が始まりました。長い長

い２学期です。家庭、地域、学校の三者で児童を見守り、大過ない２学期にしてまいりましょう。し

かしながら、すでにオンライン等授業からのスタートとなり、なんとなく出鼻をくじかれた気がして

しまいます。それでも２学期は行事も多く予定されています。新型コロナによる感染症により予定ど

おり進められるか、全く予断を許しません。行事の内容の変更も考えております。それでも、私たち

にできること、すなわち「３密を避ける」「こまめな手洗い、うがい」「マスクの着用」「手指の消毒」

などを徹底していくしかありません。１学期の終わりに「大過なく・・・」と題してこの学校だより

を書きましたが、大過ないための小過の克服にしっかり取り組んでまいります。保護者の皆様のご協

力が最大の力です。より充実した２学期となりますよう、どうぞよろしくお願いいたします。

お世話になりました 二者面談
夏休み中に実施しました二者面談では大変お世話になりました。ご多用の中、またお暑い中、

来校いただきありがとうございました。家庭訪問等で学級担任が保護者の方とお話をする機会が

ない中で、この二者面談は大変重要なものになります。保護者の皆様と学校との意思の疎通を図

ることで、よりよい学校教育活動につながっていくものと思われます。

この面談で得られたものは、今後の学校・学級の諸活動に生かしてまいります。また、それ以

外のことでも気になること等ございましたら、学校や担任までお知らせください。

５日（火）文化芸術子ども育成総合事業 ２日（火）３・４年生筑波山遠足

（能楽） ３日（水）文化の日

６日（水）読み聞かせ（低） ９日（火）５年生校外学習（自動車工場見学）

１２日（火）３年生カルビー １０日（水）読み聞かせ（低）

・オンライン工場見学 １１日（木）要請訪問

１３日（水）読み聞かせ（高） １６日（火）～１７日（水）授業参観

１４日（木）３年生消防署見学 １７日（水）読み聞かせ（高）

２０日（水）古河市栄養教諭派遣事業 １８日（木）２年生校外学習（商店街見学）

(1、2、3年生) ２３日（火）勤労感謝の日

２１日（木）計画訪問 ２５日（木）創立記念日

２８日（木）５年生林業体験学習 ２７日（土）ＰＴＡ資源回収

すでに多くの行事で期日等を変更しておりますが、他にも、今後のコロナの状況によっては、

中止や延期をするものが出てくるかもしれません。ご理解の程よろしくお願いします。



- 2 -

学校評価アンケート集計完了
７月に児童、保護者の皆様にご協力いただきました学校評価アンケートですが、集計が終わり

ました。別紙にグラフを印刷いたしました。グラフを見ますと、学校が概ね良好に機能している

ことがうかがえました。これも保護者の皆様、地域の皆様方のご理解とご協力の賜と感謝いたし

ます。また、保護者の皆様より、いただいたご意見につきましては、大変建設的で貴重なご意見

が多く、今後の学校教育活動に大いに活用させていただきます。課題につきましては、２学期に

解決できるよう努めてまいります。今後とも、お気づきの点がございましたら、ご意見等いただ

ければと存じます。ありがとうございました。

残暑対策・・・
本当に暑い夏休みでした。９月に入っても残暑

が続くと思い、昇降口に簡易的なミストシャワー

を設置しました。新型コロナ感染症も心配ですが、

熱中症も心配です。登下校や体育の授業、休み時

間の外遊びなど、暑さは体への負担になります。

水分補給のための水筒、汗を拭くためのタオルと

並んで活躍してもらうはずでしたが、オンライン等授業により、その機会を逃してしまいました。

来年度は、早い時期に設置し、役立たせたいと思います。

パーテーション頂戴しました。
新型コロナウイルス感染症が拡大する中、飛沫による感染が原因の大き

な一つとされています。私たちの生活の中にもパーテーションがいろいろ

な場面で見かけますが、学校にはこれまでパーテーションはありませんで

した。しかしこの度、市内にある三桜工業様よりたくさんのパーテーショ

ンが寄贈されました。マスク等の感染予防策との組み合わせで、グループ

による学習等もこれまでよりやりやすくなります。また、水道の蛇口につ

ける補助具もいただき、衛生面の一層の向上が確保できました。これによ

り、学習効果や学校生活の安全性を上げていけるよう努めてまいります。

ありがとうございました。

各種点検終了
学校は安全であることが前提です。毎月、職員による点検を行っています。しかし、学校のさ

まざまな施設については、私たちの目だけでなく、専門家の目（点検）が重要です。この夏休み

に校舎内外の各施設を業者さんによって点検を行っていただきました。防火関係、浄化槽、エア

コン、その他校舎内の様々なところの点検が終わりました。２学期も安全な環境の中での学校生

活につながります。

オンライン等授業日
新型コロナ感染症の拡大に伴い、行事等も大きな変更を余儀なくさ

れました。古河市においても９月１日から２４日までの期間、オンラ

イン授業日を設定し、３年生以上の学年では自宅での授業（１・２年

生はプリント等による学習）を行ってきました。保護者の皆様にも大

変ご協力をいただきました。通常の学校教育活動が展開される日が戻

ることを願うばかりです。そのためにも、繰り返しになりますが、手

洗い、消毒等を続け、不要不急の外出等を控えることで、コロナの封じ込めに努めていきたいと

強く感じます。



- 3 -


